
 

AUTORITA’ PORTUALE REGIONALE
Porti di:  Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo, Giglio porto

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE 

n. 26 del 8 Maggio 2014

Oggetto: Costituzione gruppi tecnici per le attività di pianificazione (Piano Regolatore Portuale)
nei porti di Viareggio, Marina di Campo e Isola del Giglio.

Il Segretario Generale 

Vista la legge regionale n. 23/2012 “Istituzione dell’Autorità Portuale Regionale. Modifiche alla L.R. n.
88/1998 e L.R. n. 1/2005”;

Visto il D.P.G.R. n. 45 del 19 marzo 2013 con il quale il sottoscritto è stato nominato Segretario
Generale dell’Autorità Portuale Regionale; 

Considerate le competenze attribuite all’Autorità Portuale Regionale in materia di gestione delle
aree del demanio marittimo dei porti di Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo e Giglio
porto, tra le quali risultano comprese quelle di pianificazione delle aree portuali ai sensi dell’art. 3
della L.R. 23/2012;

Considerato che le suddette attività di pianificazione riguardano i piani regolatori portuali ai sensi
dell’art. 15 della L.R. 23/2012 e che per i disposti del comma 3 del suddetto articolo il segretario
generale  si  avvale  per  l’elaborazione  degli  stessi  della  collaborazione  tecnica  della  struttura
regionale competente;

Considerata  la  D.G.R.  275/2013  “Indirizzi  per  le  attività  di  service  e  supporto  tecnico  e
amministrativo da parte degli uffici regionali all’Autorità Portuale Regionale” ed in particolare la
lettera a) dell’allegato A della suddetta delibera relativa agli indirizzi per le attività di pianificazione di
cui all’art. 15 della L.R. 23/2012;

In riferimento alla comunicazione del  Settore Programmazione Porti Commerciali, Interporti e Porti e
Approdi Turistici ed alla comunicazione del Settore Ufficio Tecnico del Genio Civile di Area Vasta GR-SI
e Opere Marittime circa l’individuazione dei nominativi delle figure professionali per le attività di
pianificazione di competenza dell’Autorità; 

Considerate le attività di pianificazione che l’Autorità Portuale Regionale intende avviare come
individuate nel Piano delle attività 2014 relativamente al porto di Viareggio, al porto di Marina di
Campo ed al porto di Isola del Giglio;

Considerato che il segretario generale ai sensi dell’ art. 15 comma 6 della L.R. 23/2012 svolge le
funzioni di responsabile del procedimento;

Visto  il  Protocollo  d’Intesa  per  lo  sviluppo  e  la  riqualificazione  del  porto  di  Isola  del  Giglio
sottoscritto tra Regione Toscana, Autorità Portuale Regionale, Provincia di Grosseto e Comune di
Isoal del Giglio;



Visto il  Protocollo d’Intesa per lo sviluppo e la riqualificazione del porto di Marina di Campo
sottoscritto tra Regione Toscana, Autorità Portuale Regionale, Provincia di Livorno e Comune di
Campo nell’Elba;

Visto il Protocollo d’Intesa per lo sviluppo e la riqualificazione del porto di Viareggio tra Regione
Toscana,  Autorità  Portuale  Regionale,  Provincia  di  Lucca e  Comune di  Viareggio  in  corso  di
stipula;

Ritenuto necessario procedere alla costituzione dei gruppi tecnici per la formazione/variazione dei
piani regolatori portuali nei porti di cui in oggetto ed anche al fine di poter dare avvio ai relativi
procedimenti e adempimenti;

Attestata la regolarità sotto l’aspetto tecnico – amministrativo;

DECRETA

1. di approvare la costituzione dei gruppi tecnici per la redazione degli atti di pianificazione
di  competenza dell’Autorità  Portuale  Regionale  come individuati  nell’allegato  A)  parte
integrante e sostanziale del presente decreto;

2. di trasmettere il presente decreto, al Settore Programmazione porti commerciali, interporti, Porti
e  approdi  turistici ed al  Settore  Uffico  Tecnico del  Genio  Civile  di  Area vasta  GR-SI  e  Opere
Marittime della Regione Toscana;

3. di  pubblicare,  fino  alla  costituzione  del  sito  web  dell’Autorità  Portuale  Regionale,  il
presente atto sul sito web della Regione Toscana. 

IL SEGRETARIO GENERALE
Ing. Fabrizio Morelli 



PROCEDURA DI CONTROLLO E DI ESECUTIVITA’

Decreto immediatamente eseguibile

IL SEGRETARIO GENERALE
Ing. Fabrizio Morelli 


